

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 기술담당관

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술지원강화
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기술담당관	6,511,281	7,349,963	△838,682
국	1,184,680		
균	500,000		
기	3,833		
도	252,330		
군	4,570,438		
농업기술지원강화	2,287,852	311,334	1,976,518
국	450,000		
균	500,000		
도	90,000		
군	1,247,852		
농촌지도기반조성	2,256,717	266,939	1,989,778
국	450,000		
균	500,000		
도	90,000		
군	1,216,717		
농촌지도시설개보수	289,000	120,000	169,000
401 시설비및부대비	264,000	85,000	179,000
01 시설비	264,000	85,000	179,000
○ 본관 누수 보수 공사	12,000,000원 * 1식	12,000	
○ 농업과학관 외부 방수 공사	12,000,000원 * 1식	12,000	
○ 농업시험포장 편입 토지 매입비	240,000,000원 * 1식	240,000	
405 자산취득비	25,000	35,000	△10,000
01 자산및물품취득비	25,000	35,000	△10,000
○ 임대사업장 운영 물품 및 사무실 비품 구입	25,000,000원 * 1식	25,000	
농촌지도 행정업무	36,860	48,340	△11,480
201 일반운영비	31,860	38,340	△6,480
01 사무관리비	5,960	18,040	△12,080
○ 농촌지도사업 보고서 및 홍보물 제작	2,000,000원 * 1식	2,000	
○ 농촌지도사업 종합평가회 운영	3,000,000원 * 1회	3,000	
○ 농촌지도사업 홍보용 정보지 구독	8,000원 * 2종 * 5부 * 12월	960	
02 공공운영비	25,900	20,300	5,600
○ 관용차량 유류대	150,000원 * 7대 * 12월	12,600	
○ 관용차량 수선유지비	700,000원 * 7대	4,900	
○ 농업시험포장 재해보험	700,000원 * 12동	8,400	

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술지원강화
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	5,000	10,000	△5,000
01	재료비	5,000	10,000	△5,000
	○ 청산슬로걸기축제 나비아 청산가자 행사 재료 5,000,000원 * 1식	5,000		
	청사 운영관리	30,857	28,599	2,258
101	인건비	6,257	6,099	158
04	기간제근로자등보수	6,257	6,099	158
	○ 청사 주변 제초작업 및 조경수 관리 인부 임 79,000원 * 6인 * 3일 * 4회	5,688		
	○ 청사 주변 제초작업 및 조경수 관리 사업 장부담금 5,688,000원 * 10%	569		
201	일반운영비	24,600	22,500	2,100
01	사무관리비	14,400	12,000	2,400
	○ 전기안전관리대행 수수료 200,000원 * 1개소 * 12월	2,400		
	○ 무인경비시스템 이용료 200,000원 * 5개소 * 12월	12,000		
02	공공운영비	10,200	10,500	△300
	○ 청사 유지보수비 2,400,000원 * 3개동	7,200		
	○ 청사 주변 수목관리 3,000,000원 * 1식	3,000		
	농업기계 임대사업(지원)	900,000	0	900,000
		국 450,000		
		도 90,000		
		군 360,000		
401	시설비및부대비	200,000	0	200,000
		국 100,000		
		도 20,000		
		군 80,000		
01	시설비	195,700	0	195,700
	○ 동부 농업기계 임대사업장 보관창고 설치 200,000,000원 * 97.85/100	195,700		
		국 97,850		
		도 19,570		
		군 78,280		
02	감리비	2,860	0	2,860
	○ 동부 농업기계 임대사업장 보관창고 설치 200,000,000원 * 1.43/100	2,860		
		국 1,430		
		도 286		
		군 1,144		
03	시설부대비	1,440	0	1,440
	○ 동부 농업기계 임대사업장 보관창고 설치 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술지원강화
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 720 도 144 군 576		
405 자산취득비	700,000	0	700,000
	국 350,000 도 70,000 군 280,000		
01 자산및물품취득비	700,000	0	700,000
○ 임대농업기계 및 관리장비 관리기 등 14,000,000원 * 50종	700,000		
	국 350,000 도 70,000 군 280,000		
농촌지도기반조성	1,000,000	0	1,000,000
	군 500,000 군 500,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	군 500,000 군 500,000		
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
○ 고급 농업인 복합문화 체험센터 1,000,000,000원 * 1개소	1,000,000		
	군 500,000 군 500,000		
전문능력향상 현장지도활동 강화	31,135	44,395	△13,260
농업인상담소 운영	30,045	29,495	550
101 인건비	21,725	21,175	550
04 기간제근로자등보수	21,725	21,175	550
○ 농업인상담소 상담요원 인건비 79,000원 * 1인 * 25일 * 10월	19,750		
○ 농업인상담소 상담요원 보험료 19,750,000원 * 10%	1,975		
201 일반운영비	8,320	8,320	0
01 사무관리비	320	320	0
○ 전기안전관리 수수료 80,000원 * 2개소 * 2회	320		
02 공공운영비	8,000	8,000	0
○ 농업인상담소 운영	8,000		
* 농업인상담소 유지보수 500,000원 * 3개소	1,500		
* 난방용 유류구입 1,000,000원 * 2개소 * 1년액	2,000		
* 관용차량 유류구입 1,500,000원 * 3대 * 1년액	4,500		
시군산학협동심의회	1,090	1,300	△210

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술지원강화
 단위: 전문능력향상 현장지도활동 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	910	1,120	△210
	01 사무관리비	910	1,120	△210
	○ 농업산학협동심의회 운영 참석 수당 70,000원 * 13명	910		
	301 일반보전금	180	180	0
	11 행사실비지원금	180	180	0
	○ 농업산학협동심의회 운영 180,000원 * 1회	180		
농촌자원 활력화 증진		440,934	835,992	△395,058
	국	99,650		
	도	42,630		
	군	298,654		
농업인단체 활력화 지원		76,074	229,472	△153,398
	도	5,536		
	군	70,538		
농촌지도자회 육성		6,080	18,560	△12,480
	301 일반보전금	6,080	13,560	△7,480
	11 행사실비지원금	6,080	10,560	△4,480
	○ 농촌지도자 친환경농업 역량강화 교육참 가 보상 80,000원 * 60인	4,800		
	○ 농촌지도자 임원 중앙(도) 교육참석 보상 80,000원 * 4인 * 2일 * 2회	1,280		
농촌지도자회 신문우송료 지원		14,840	21,000	△6,160
	도	2,226		
	군	12,614		
	201 일반운영비	14,840	21,000	△6,160
	도	2,226		
	군	12,614		
	01 사무관리비	14,840	21,000	△6,160
	○ 농촌지도자회 신문 우송료 지원 14,840,000원 * 1식	14,840		
	도	2,226		
	군	12,614		
4H회 육성		4,500	13,600	△9,100
	301 일반보전금	4,500	10,600	△6,100
	11 행사실비지원금	4,000	8,800	△4,800
	○ 4H회원 중앙경진대회 참가 보상 80,000원 * 15인 * 2일	2,400		
	○ 4H회원 역량강화 현장학습교육 참가 보상 80,000원 * 10인 * 2일	1,600		
	14 기타보상금	500	1,800	△1,300
	○ 4H회원 역량강화 현장학습교육 강사료 지 급 250,000원 * 2회	500		
4H회 농업기술 정보 제공지원사업		2,730	3,600	△870

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 농업인단체 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 410		
	군 2,320		
201 일반운영비	2,730	3,600	△870
	도 410		
	군 2,320		
01 사무관리비	2,730	3,600	△870
○ 4H회 농업기술정보 제공 지원 21,000원 * 130인	2,730		
	도 410		
	군 2,320		
후계농업인 육성	15,000	26,600	△11,600
307 민간이전	15,000	25,000	△10,000
02 민간경상사업보조	15,000	25,000	△10,000
○ 완도군 농업인단체 활동지원 사업 3,500,000원*2단체	7,000		
○ 완도군 농업인학습단체 육성사업 4,000,000원*2개소	8,000		
생활개선회 육성	21,924	83,312	△61,388
101 인건비	1,264	1,232	32
04 기간제근로자등보수	1,264	1,232	32
○ 농산물 가공교육장 및 생활문화실 환경정 리 79,000원 * 4인 * 4회	1,264		
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비	3,000	3,000	0
○ 농촌여성교육 현수막 제작 및 운영 물품구 입 100,000원 * 20종	2,000		
○ 농산물가공교육장 운영 및 물품구입 100,000원 * 10종	1,000		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○ 생활문화실 및 농산물가공교육장 운영유 지비 100,000원 * 10회	1,000		
206 재료비	7,300	29,600	△22,300
01 재료비	7,300	29,600	△22,300
○ 완도우리음식연구회 실습 재료비 350,000원 * 2회	700		
○ 농촌여성 문화향양 읍면순회 실습교육 재 료 구입 33,000원 * 20인 * 10회	6,600		
301 일반보전금	9,360	28,480	△19,120
11 행사실비지원금	2,560	16,480	△13,920
○ 중앙(도) 생활개선회 교육 참석 보상 80,000원 * 4인 * 4회	1,280		
○ 생활개선회 읍면 회의 및 교육 참석 보상 8,000원 * 20인 * 8읍면	1,280		
14 기타보상금	6,800	12,000	△5,200

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 농업인단체 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 완도우리음식연구회 교육 강사수당 400,000원 * 2회	800		
○ 농촌여성 문화향양 읍면순회 실습교육 강 사수당 600,000원 * 10회	6,000		
청년4H회원 한마음 교육	7,000	10,000	△3,000
도	2,100		
군	4,900		
301 일반보전금	7,000	10,000	△3,000
도	2,100		
군	4,900		
11 행사실비지원금	7,000	10,000	△3,000
○ 4H중앙대회 참여 및 교육지원 7,000,000원 * 1개회	7,000		
도	2,100		
군	4,900		
농촌지도자회원 전국대회 참여지원	4,000	5,000	△1,000
도	800		
군	3,200		
301 일반보전금	4,000	5,000	△1,000
도	800		
군	3,200		
11 행사실비지원금	4,000	5,000	△1,000
○ 농촌지도자회원 전국대회 참여지원 4,000,000원 * 1회	4,000		
도	800		
군	3,200		
전문농업인 육성	364,860	606,520	△241,660
국	99,650		
도	37,094		
군	228,116		
농업인 전문기술교육	45,700	91,600	△45,900
국	8,000		
도	4,000		
군	33,700		
201 일반운영비	21,600	10,000	11,600
국	8,000		
도	4,000		
군	9,600		
01 사무관리비	21,600	10,000	11,600
○ 새해농업인실용교육 교재(전문과목) 제작 14,400원 * 1,000부 * 1종	14,400		
국	7,200		
도	3,600		
군	3,600		

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 새해농업인실용교육 교재(전문과목) 제작(자체추가분) 20,000원 * 280명	5,600		
○ 새해농업인실용교육 홍보 현수막 제작 50,000원 * 12매	600		
	국 300		
	도 150		
	군 150		
○ 새해농업인실용교육 재료 구입 2,000원 * 500개	1,000		
	국 500		
	도 250		
	군 250		
301 일반보전금	8,600	12,000	△3,400
11 행사실비지원금	8,600	12,000	△3,400
○ 새해농업인실용교육 급식 보상 8,000원 * 700명	5,600		
○ 도단위(기술원) 농업인교육 수료자 보상 50,000원 * 4개분야 * 15명	3,000		
307 민간이전	15,500	69,600	△54,100
12 민간인위탁교육비	15,500	69,600	△54,100
○ 농업인 소형기계 면허취득 위탁교육 300,000원 * 30명 * 50/100	4,500		
○ 농업인 드론방제기 면허취득 위탁교육 2,200,000원 * 10명 * 50/100	11,000		
농업전문인력 양성	1,000	17,000	△16,000
201 일반운영비	1,000	1,500	△500
01 사무관리비	1,000	1,500	△500
○ 농업인단체 및 영농교육 현수막 제작 50,000원 * 20회	1,000		
품목별 농업인 연구모임체 육성	5,000	4,000	1,000
301 일반보전금	5,000	4,000	1,000
11 행사실비지원금	5,000	4,000	1,000
○ 우수 품목연구회 선진기술 체험학습 2,500,000원 * 2개회	5,000		
강소농 육성 지원	10,000	22,500	△12,500
201 일반운영비	7,500	7,000	500
01 사무관리비	7,500	7,000	500
○ 교재 및 현수막 제작 등 7,500,000원 * 1식	7,500		
301 일반보전금	2,500	12,500	△10,000
11 행사실비지원금	2,500	7,500	△5,000
○ 강소농 교육 및 견학 등 실비보상 2,500,000원 * 1식	2,500		
농업인대학 운영	33,900	47,800	△13,900
201 일반운영비	10,700	10,000	700

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	10,700	10,000	700
○ 농업인대학 교육교재 제작 77,000원 * 100부	7,700		
○ 농업인대학 개강식 및 수료식 운영물품 500,000원 * 5종	2,500		
○ 농업인대학 수료식 가운 및 사각모 임차 10,000원 * 50벌	500		
206 재료비	3,000	5,000	△2,000
01 재료비	3,000	5,000	△2,000
○ 농업인대학 실습교육 재료 구입 300,000원 * 10회	3,000		
301 일반보전금	20,200	32,800	△12,600
11 행사실비지원금	11,200	20,800	△9,600
○ 농업인대학 선진기술 현장학습 참석보상 80,000원 * 50명 * 2일	8,000		
○ 농업인대학 수료자 역량강화 현장학습 보 상 80,000원 * 20명 * 2일	3,200		
14 기타보상금	9,000	12,000	△3,000
○ 농업인대학 외래강사 수당 600,000원 * 15명	9,000		
농업인대학(시군센터) 운영 지원	17,000	12,000	5,000
	국 8,500		
	도 4,250		
	군 4,250		
301 일반보전금	17,000	12,000	5,000
	국 8,500		
	도 4,250		
	군 4,250		
11 행사실비지원금	15,000	10,000	5,000
○ 농업인대학 교육 현장체험학습 참석 보 상 100,000원 * 50인 * 3일	15,000		
	국 7,500		
	도 3,750		
	군 3,750		
14 기타보상금	2,000	2,000	0
○ 농업인대학 외래강사 수당 500,000원 * 4회	2,000		
	국 1,000		
	도 500		
	군 500		
신규농업인 기초영농기술교육	6,350	4,500	1,850
	국 3,150		
	도 1,575		
	군 1,625		
201 일반운영비	1,350	600	750

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 650 도 325 군 375		
01 사무관리비 ○ 신규농업인 기초영농기술교육 교재제작 1,350,000원 * 1식	1,350 국 650 도 325 군 375	600	750
301 일반보전금	5,000 국 2,500 도 1,250 군 1,250	3,900	1,100
14 기타보상금 ○ 신규농업인 기초영농기술교육 강사료 500,000원 * 10회	5,000 국 2,500 도 1,250 군 1,250	3,900	1,100
신규농업인 현장실습교육	36,000 국 18,000 도 9,000 군 9,000	30,000	6,000
301 일반보전금	36,000 국 18,000 도 9,000 군 9,000	30,000	6,000
14 기타보상금 ○ 귀농(신규농업인) 현장실습 교육 6,000,000원 * 6개소	36,000 국 18,000 도 9,000 군 9,000	30,000	6,000
농촌여성 영농생활정보지 구독지원	15,360 도 2,304 군 13,056	15,120	240
201 일반운영비	15,360 도 2,304 군 13,056	15,120	240
01 사무관리비 ○ 농촌여성 영농생활정보지 구독 지원 60,000원 * 256인	15,360 도 2,304 군 13,056	15,120	240

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
여성농업인 학습단체 육성	1,050	1,500	△450
도	315		
군	735		
301 일반보전금	1,050	1,500	△450
도	315		
군	735		
11 행사실비지원금	1,050	1,500	△450
○ 여성농업인 학습단체 육성 1,050,000원 * 1개회	1,050		
도	315		
군	735		
지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅	7,500	10,000	△2,500
도	2,250		
군	5,250		
301 일반보전금	7,500	10,000	△2,500
도	2,250		
군	5,250		
11 행사실비지원금	6,000	8,000	△2,000
○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 참석 및 견학 보상 75,000원 * 20명 * 2일 * 2회	6,000		
도	1,800		
군	4,200		
14 기타보상금	1,500	2,000	△500
○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 강사수당 500,000원 * 3회	1,500		
도	450		
군	1,050		
전국생활개선회원 중앙대회 참여 지원	4,000	5,000	△1,000
도	800		
군	3,200		
301 일반보전금	4,000	5,000	△1,000
도	800		
군	3,200		
11 행사실비지원금	4,000	5,000	△1,000
○ 생활개선회원 중앙대회 참여 및 교육 지원 4,000,000원 * 1개회	4,000		
도	800		
군	3,200		
치유농업 육성	132,000	210,000	△78,000
국	59,000		
군	73,000		
402 민간자본이전	132,000	210,000	△78,000
국	59,000		

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	73,000		
01 민간자본사업보조(자체재원)	14,000	210,000	△196,000
○ 농촌자원활용 치유농장 육성 20,000,000원 * 1개소 * 70/100	14,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	118,000	0	118,000
○ 원격근무형 농촌공간조성기술 시범 70,000,000원 * 1식	70,000		
	35,000		
	35,000		
○ 수요자 맞춤형 치유농장 대표모델 육성 60,000,000원 * 1식 * 80/100	48,000		
	24,000		
	24,000		
선도농업인 선진농업 연수	12,000	12,000	0
	3,000		
	9,000		
301 일반보전금	12,000	12,000	0
	3,000		
	9,000		
08 민간인국외여비	12,000	12,000	0
○ 선도농업인 선진농업 연수 5,000,000원 * 3명 * 80/100	12,000		
	3,000		
	9,000		
농업인 안전실천 역량강화 지원	6,000	0	6,000
	3,000		
	3,000		
201 일반운영비	4,000	0	4,000
	2,000		
	2,000		
01 사무관리비	4,000	0	4,000
○ 농업인 안전실천 자료 제작 800,000원 * 5회	4,000		
	2,000		
	2,000		
301 일반보전금	2,000	0	2,000
	1,000		
	1,000		
14 기타보상금	2,000	0	2,000
○ 농업인 안전실천 역량강화 교육 강사수당 400,000원 * 5회	2,000		
	1,000		
	1,000		
향토음식 및 전통식문화 계승활동 지원	32,000	0	32,000

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 9,600		
	군 22,400		
402 민간자본이전	32,000	0	32,000
	도 9,600		
	군 22,400		
02 민간자본사업보조(이전재원)	32,000	0	32,000
○ 향토음식 및 전통식문화 계승활동 지원 40,000,000원 * 1식 * 80/100	32,000		
	도 9,600		
	군 22,400		
친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산	1,171,517	2,466,258	△1,294,741
	국 248,530		
	기 3,833		
	도 51,000		
	군 868,154		
식량작물 안정생산	1,061,500	2,213,000	△1,151,500
	국 213,100		
	도 51,000		
	군 797,400		
농업기술센터 종합분석실운영지원-토양검정실	26,000	30,000	△4,000
	국 6,500		
	군 19,500		
101 인건비	120	140	△20
	국 30		
	군 90		
03 공무원(무기계약)근로자보수	60	70	△10
○ 종합검정실 근무자 특수건강검진 비용(공 무직) 60,000원 * 1인	60		
	국 15		
	군 45		
04 기간제근로자등보수	60	70	△10
○ 종합검정실 근무자 특수건강검진 비용(기 간제) 60,000원 * 1인	60		
	국 15		
	군 45		
201 일반운영비	19,060	26,670	△7,610
	국 4,765		
	군 14,295		
01 사무관리비	5,000	4,400	600
○ 종합검정실 유해작업환경 측정 1,500,000원 * 2회	3,000		
	국 750		
	군 2,250		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
 단위: 식량작물 안정생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 종합검정실 운영 2,000,000원 * 1개소	2,000		
	국 500		
	군 1,500		
02 공공운영비	14,060	22,270	△8,210
○ 종합검정실 근무자 특수건강검진 비용(일 반직) 60,000원 * 1인	60		
	국 15		
	군 45		
○ 종합검정실 폐수 처리 1,000,000원 * 2회	2,000		
	국 500		
	군 1,500		
○ 종합검정실 분석장비 수리 및 부품교체 200,000원 * 5대 * 12회	12,000		
	국 3,000		
	군 9,000		
206 재료비	6,820	3,190	3,630
	국 1,705		
	군 5,115		
01 재료비	6,820	3,190	3,630
○ 토양검정 시약 및 소모품 구입 등 682,000원 * 10회	6,820		
	국 1,705		
	군 5,115		
식량작물 안정생산 기술연구	223,000	822,000	△599,000
201 일반운영비	3,000	35,000	△32,000
01 사무관리비	3,000	35,000	△32,000
○ 식량작물 신제품 품질평가, 시식분석, 시 험연구, 홍보용 물품 구입 100,000원 * 3회 * 10종	3,000		
206 재료비	112,000	440,000	△328,000
01 재료비	112,000	440,000	△328,000
○ 최고품질쌀단지 품질향상 시범(농자재 등) 750,000원 * 100ha	75,000		
○ 해양치유기반 농산물 색깔보리 특산화 단 지 육성 500,000원 * 20ha	10,000		
○ 치유기능성 우리밀 특산단지 육성 1,000,000원 * 25ha	25,000		
○ GAP 실천단지 육성 200,000원 * 10ha	2,000		
207 연구개발비	15,000	60,000	△45,000
03 시험연구비	15,000	60,000	△45,000
○ 식량작물 분야 신기술 연구 및 보급(4사업) 1,000,000원 * 15ha	15,000		
301 일반보전금	53,000	203,000	△150,000

부서: 기술담당관
 정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
 단위: 식량작물 안정생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
14 기타보상금	53,000	203,000	△150,000
○ 식량작물 특화단지 육성 컨설팅 및 교육강 사료 600,000원 * 5품목	3,000		
○ 완도군 브랜드쌀 육성사업 500,000원 * 100ha	50,000		
307 민간이전	40,000	0	40,000
02 민간경상사업보조	40,000	0	40,000
○ 완도 농산가공품 수출 농업 활성화 육성 40,000,000원 * 1식	40,000		
벼농사종합평가회	3,000	3,000	0
301 일반보전금	3,000	3,000	0
11 행사실비지원금	3,000	3,000	0
○ 식량작물 종합평가회 참석자 보상 50,000원 * 30인 * 2일	3,000		
병해충예찰 및 방제	217,500	266,000	△48,500
201 일반운영비	17,500	16,000	1,500
01 사무관리비	7,500	8,500	△1,000
○ 식량작물 시범사업 표찰제작 100,000원 * 10개	1,000		
○ 예찰답 안내 및 홍보용 간판제작 500,000원 * 2종	1,000		
○ 작물보호제 지침서 구입 20,000원 * 25권	500		
○ 병해충 예찰 및 예찰작업용 작업복, 작업 화 200,000원 * 5인	1,000		
○ 병해충 피해 예방 홍보물 제작(리플릿, 현 수막등) 100,000원 * 4종 * 10회	4,000		
02 공공운영비	10,000	7,500	2,500
○ 무인자동공중포충망 시스템 장비유지비 10,000,000원 * 1개소	10,000		
301 일반보전금	200,000	250,000	△50,000
14 기타보상금	200,000	250,000	△50,000
○ 벼 병해충 공동방제 사업 1,000ha * 400,000원 * 50%	200,000		
병해충예찰포진단실운영	22,000	22,000	0
	국 6,600		
	군 15,400		
201 일반운영비	12,000	12,000	0
	국 4,100		
	군 7,900		
01 사무관리비	12,000	12,000	0
○ 병해충 예찰포 진단실 운영 12,000,000원 * 1개소	12,000		
	국 4,100		
	군 7,900		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
 단위: 식량작물 안정생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	국	10,000	7,000	3,000
	군	7,500		
01 재료비 ○ 병해충 예찰포 진단실 운영 물품 구입 10,000,000원 * 1개소	국	10,000	7,000	3,000
	군	7,500		
기상재해 대응 병해방제 지원	도	30,000	30,000	0
	군	21,000		
301 일반보전금	도	30,000	30,000	0
	군	21,000		
14 기타보상금 ○ 기상재해 대응 병해 방제 지원 60,000원 * 500ha	도	30,000	30,000	0
	군	21,000		
우리도 육성 품종 최고품질쌀 생산단지 조성	도	140,000	70,000	70,000
	군	98,000		
402 민간자본이전	도	140,000	0	140,000
	군	98,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 우리도 육성 품종 최고품질쌀 생산단지 조 성 200,000,000원 * 1개소 * 70/100	도	140,000	0	140,000
	군	98,000		
수요자 참여 식량작물 특성화 시범	국	100,000	0	100,000
	군	50,000		
402 민간자본이전	국	100,000	0	100,000
	군	50,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 수요자 참여 식량작물 특성화 시범(1년차) 100,000,000원 * 1식	국	100,000	0	100,000
	군	50,000		
식량작물 원료곡 및 가공품 수출 단지 육성 시범	국	100,000	0	100,000
	군	50,000		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
 단위: 식량작물 안정생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	100,000	0	100,000
	국 50,000		
	군 50,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	100,000	0	100,000
○ 식량작물 원료곡 가공 수출단지 육성 시범 100,000,000원 * 1식	100,000		
	국 50,000		
	군 50,000		
국산밀 생산단지 및 지역특화 가공 활성화 시범	200,000	0	200,000
	국 100,000		
	군 100,000		
402 민간자본이전	200,000	0	200,000
	국 100,000		
	군 100,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	0	200,000
○ 국산밀 생산단지 및 지역특화 가공 활성화 시범 200,000,000원 * 1식	200,000		
	국 100,000		
	군 100,000		
친환경 토양검정 및 분석	47,917	56,158	△8,241
	국 4,800		
	기 3,833		
	군 39,284		
친환경종합검정실운영	34,484	33,158	1,326
101 인건비	31,284	11,858	19,426
04 기간제근로자등보수	31,284	11,858	19,426
○ 토양정밀검정 보조 일시사역 79,000원 * 1인 * 14일 * 10회	11,060		
○ 토양정밀검정 보조 일시사역 보험료 11,060,000원 * 10%	1,106		
○ 퇴비 부숙도 측정 인부임 79,000원 * 1인 * 22일 * 10월	17,380		
○ 퇴비 부숙도 측정 인부임 보험료 17,380,000원 * 10%	1,738		
201 일반운영비	3,200	14,300	△11,100
01 사무관리비	2,200	2,200	0
○ 종합검정실 운영물품구입 60,000원 * 20종	1,200		
○ 종합검정실 토양시료채취 작업복, 작업화 200,000원 * 5인	1,000		
02 공공운영비	1,000	12,100	△11,100
○ 종합검정실 분석장비 수리 및 부품교체 100,000원 * 10대	1,000		
가축분뇨 부숙도 측정	9,600	23,000	△13,400
	국 4,800		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
 단위: 친환경 토양검정 및 분석

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	4,800		
206 재료비	9,600	1,825	7,775
	4,800		
	4,800		
01 재료비	9,600	1,825	7,775
○ 부속도 진단키트 및 전처리 재료 구입 960,000원 * 10회	9,600		
	4,800		
	4,800		
공익직접지불제 사업관리비(토양검사비)	3,833	0	3,833
	3,833		
206 재료비	3,833	0	3,833
	3,833		
01 재료비	3,833	0	3,833
○ 공익직접지불제 토양검정사업 재료구입 3,833,000원 * 1식	3,833		
	3,833		
농작물 병해충 예찰 방제사업	62,100	142,100	△80,000
	30,630		
	31,470		
병해충 관찰포 운영	2,100	2,100	0
	630		
	1,470		
301 일반보전금	2,100	2,100	0
	630		
	1,470		
14 기타보상금	2,100	2,100	0
○ 병해충관찰포운영 300,000원 * 7개소	2,100		
	630		
	1,470		
농작물 병해충 방제비	60,000	80,000	△20,000
	30,000		
	30,000		
301 일반보전금	60,000	80,000	△20,000
	30,000		
	30,000		
14 기타보상금	60,000	80,000	△20,000
○ 농작물병해충방제비 지원 200,000원 * 300ha	60,000		
	30,000		
	30,000		
친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출	700,700	1,349,035	△648,335
	130,000		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출
 단위: 원예작물 안정생산 및 기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 31,150		
	군 539,550		
원예작물 안정생산 및 기술지원	596,700	1,294,235	△697,535
	국 130,000		
	도 3,150		
	군 463,550		
채소 경쟁력 강화 지원	8,000	158,000	△150,000
206 재료비	8,000	40,000	△32,000
01 재료비	8,000	40,000	△32,000
○ 양념채소류 멀칭 기술 도입 4,000,000원 * 2ha	8,000		
과수 경쟁력강화 지원	295,700	548,735	△253,035
206 재료비	6,700	37,000	△30,300
01 재료비	6,700	37,000	△30,300
○ 과수 과학영농 재료구입 1,700,000원 * 1식	1,700		
○ 고품질 참다래 꽃가루 구입 5,000,000원 * 1식	5,000		
207 연구개발비	9,000	20,000	△11,000
03 시험연구비	9,000	20,000	△11,000
○ 유자 친환경 재배 실증 3,000,000원 * 3ha	9,000		
307 민간이전	49,000	0	49,000
02 민간경상사업보조	49,000	0	49,000
○ 동해피해 유자과원 노목 갱신 사업 16,000원 * 2,000주 * 70/100	22,400		
○ 과수 신품종 보급 사업 4,000,000원 * 2개소 * 70/100	5,600		
○ 유자 6차산업화 활성화 가공상품개발 30,000,000원 * 1개소 * 70/100	21,000		
402 민간자본이전	231,000	487,500	△256,500
01 민간자본사업보조(자체재원)	231,000	487,500	△256,500
○ 포도 비가림시설 설치 사업 10,000,000원 * 3개소 * 70/100	21,000		
○ 아열대 소득작목 재배면적 확대 조성 300,000,000원 * 1개소 * 70/100	210,000		
원예작물 교육 및 홍보	22,500	27,500	△5,000
201 일반운영비	9,000	11,000	△2,000
01 사무관리비	9,000	11,000	△2,000
○ 소득작물 육성 시범사업 표찰 및 현수막 제작 100,000원 * 10개	1,000		
○ 원예작물 재배기술 지도자료 제작 1,000,000원 * 5종	5,000		
○ 원예작물분야 전문교육 운영 물품 구입 100,000원 * 2종 * 5회	1,000		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출
 단위: 원예작물 안정생산 및 기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소득작물 품질평가, 시험연구 홍보용 물품 구입 100,000원 * 4회 * 5종	2,000		
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비	2,000	2,000	0
○ 품목별 연구회 교육 재료 구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
301 일반보전금	11,500	14,500	△3,000
11 행사실비지원금	8,000	11,000	△3,000
○ 원예작물분야 평가회 3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 원예작물분야 품목별연구회 현장교육 1,500,000원 * 2개회	3,000		
○ 원예작물분야 전문교육 급식 보상 8,000원 * 25인 * 10회	2,000		
14 기타보상금	3,500	3,500	0
○ 원예작물분야 품목연구회 교육 강사 수당 500,000원 * 7회	3,500		
무가당와인 제조 기술 시범	60,000	60,000	0
	국 30,000 군 30,000		
402 민간자본이전	60,000	60,000	0
	국 30,000 군 30,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	60,000	60,000	0
○ 무가당와인 제조 기술 시범 60,000,000원 * 1식	60,000		
	국 30,000 군 30,000		
파속채소 신품종 안정생산 기술 시범	50,000	0	50,000
	국 25,000 군 25,000		
402 민간자본이전	50,000	0	50,000
	국 25,000 군 25,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	50,000	0	50,000
○ 파속채소 신품종 안정생산 기술 시범 50,000,000원 * 1식	50,000		
	국 25,000 군 25,000		
이상고온 대응 시설채소 안정생산 시범	100,000	0	100,000
	국 50,000 군 50,000		
402 민간자본이전	100,000	0	100,000
	국 50,000 군 50,000		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출
 단위: 원예작물 안정생산 및 기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간자본사업보조(이전재원)	100,000	0	100,000
○ 이상고온 대응 시설채소 안정생산 시범 100,000,000원 * 1식	100,000		
국	50,000		
군	50,000		
기후변화대응 저온성필름을 이용한 스마트 노지환경조 절 기술	50,000	0	50,000
국	25,000		
군	25,000		
402 민간자본이전	50,000	0	50,000
국	25,000		
군	25,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	50,000	0	50,000
○ 기후변화대응 저온성필름을 이용한 스마 트 노지환경조절 기술 50,000,000원 * 1식	50,000		
국	25,000		
군	25,000		
환경 데이터 기반 스마트 정밀 관수시스템 보급	10,500	0	10,500
도	3,150		
군	7,350		
402 민간자본이전	10,500	0	10,500
도	3,150		
군	7,350		
02 민간자본사업보조(이전재원)	10,500	0	10,500
○ 환경 데이터 기반 스마트 정밀 관수시스템 보급 10,500,000원 * 1식	10,500		
도	3,150		
군	7,350		
농가 경영컨설팅	104,000	54,800	49,200
도	28,000		
군	76,000		
지역특화작목 어깨동무컨설팅 확산 지원 사업	40,000	40,000	0
도	12,000		
군	28,000		
301 일반보전금	10,000	10,000	0
도	3,000		
군	7,000		
11 행사실비지원금	4,000	4,000	0
○ 지역특화작목 어깨동무컨설팅 참석보상 400,000원 * 10회	4,000		
도	1,200		
군	2,800		
14 기타보상금	6,000	6,000	0

부서: 기술담당관
 정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출
 단위: 농가 경영컨설팅

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 지역특화작목 어깨동무컨설팅 강사수당 600,000원 * 5명 * 2회	6,000		
도	1,800		
군	4,200		
402 민간자본이전	30,000	30,000	0
도	9,000		
군	21,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	30,000	30,000	0
○ 지역특화작목 어깨동무컨설팅 확산 지원 30,000,000원 * 1개소	30,000		
도	9,000		
군	21,000		
농축산업 전남 Top 경영모델 실용화 사업	64,000	0	64,000
도	16,000		
군	48,000		
402 민간자본이전	64,000	0	64,000
도	16,000		
군	48,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	64,000	0	64,000
○ 농축산업 전남 Top 경영모델 실용화 사업 64,000,000원 * 1식	64,000		
도	16,000		
군	48,000		
특화작물 연구개발 및 산업화	594,804	798,870	△204,066
국	110,000		
도	7,200		
군	477,604		
지역특화작목 개발 육성	212,204	390,870	△178,666
특화산업 기반조성	48,704	83,900	△35,196
101 인건비	13,904	0	13,904
04 기간제근로자등보수	13,904	0	13,904
○ 버섯연구실 보조 일시사역 79,000원 * 2인 * 80일	12,640		
○ 버섯연구실 보조 일시사역 4대보험료 12,640,000원 * 10%	1,264		
201 일반운영비	4,000	2,000	2,000
01 사무관리비	4,000	2,000	2,000
○ 플래카드 및 표찰 제작 등 100,000원 * 20개	2,000		
○ 영농기술자료(팸플릿) 제작 1,000,000원 * 2회	2,000		
206 재료비	10,000	40,000	△30,000
01 재료비	10,000	40,000	△30,000
○ 농가형 가공 상품화 판매 개선 10,000,000원 * 1개소	10,000		

부서: 기술담당관
 정책: 특허작물 연구개발 및 산업화
 단위: 지역특화작물 개발 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		6,800	17,400	△10,600
11 행사실비지원금		4,970	11,300	△6,330
○ 품목별연구회(가공유통, 축산, 버섯) 교육 중식보상	8,000원 * 20명 * 5회	800		
○ 품목별연구회 역량강화 벤치마킹 참가 보 상	80,000원 * 20명 * 2일 * 1회	3,200		
○ 특허연구분야 평가회	970,000원 * 1식	970		
14 기타보상금		1,830	6,100	△4,270
○ 품목별연구회(가공유통, 축산, 버섯) 교육 강사수당	610,000원 * 3회	1,830		
402 민간자본이전		14,000	24,500	△10,500
01 민간자본사업보조(자체재원)		14,000	24,500	△10,500
○ 소규모 가공 농업인 현대화 시범	20,000,000원 * 1개소 * 70/100	14,000		
버섯 경쟁력 강화지원		163,500	162,970	530
201 일반운영비		13,000	14,500	△1,500
01 사무관리비		13,000	13,000	0
○ 완도 브랜드 버섯 품종 ·출원특허 및 상품 화 디자인 등	2,600,000원 * 5종	13,000		
206 재료비		10,000	52,000	△42,000
01 재료비		10,000	52,000	△42,000
○ 버섯 종균 배양실 시약 구입	200,000원 * 5종 * 5회	5,000		
○ 버섯 종균 배양실 배지 구입	2,000원 * 2,500봉	5,000		
207 연구개발비		60,000	60,000	0
03 시험연구비		60,000	60,000	0
○ 완도 전복 이용 명품 동충하초 재배기술 연구	60,000,000원 * 1식	60,000		
307 민간이전		10,500	0	10,500
02 민간경상사업보조		10,500	0	10,500
○ 버섯 유통시장 개척 종합마케팅 지원	15,000,000원 * 1개소 * 70/100	10,500		
402 민간자본이전		70,000	28,000	42,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		70,000	28,000	42,000
○ 버섯 종균 배양시설 설치사업	100,000,000원 * 1개소 * 70/100	70,000		
축산 기술보급		382,600	408,000	△25,400
	국	110,000		
	도	7,200		
	군	265,400		
유용미생물 보급사업		80,000	285,000	△205,000
206 재료비		80,000	100,000	△20,000
01 재료비		80,000	100,000	△20,000

부서: 기술담당관
 정책: 특화작물 연구개발 및 산업화
 단위: 축산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 유용미생물 보급사업(밭작물, 원예, 축산) 2,000,000원 * 40톤	80,000		
축산경쟁력 강화지원	49,000	79,000	△30,000
206 재료비	15,000	0	15,000
01 재료비 ○ 고품질 한우 생산성 향상 재료 구입 15,000,000원 * 1식	15,000	0	15,000
307 민간이전	27,000	65,000	△38,000
02 민간경상사업보조 ○ 한우 OP수정란 이식 종축 개량 시범 9,000,000원 * 3개소	27,000	65,000	△38,000
402 민간자본이전	7,000	14,000	△7,000
01 민간자본사업보조(자체재원) ○ 6차산업 고품질 한우 효율향상 시범 10,000,000원 * 1개소 * 70/100	7,000	14,000	△7,000
가뭄대응 사료작물 안전재배 단지 육성 시범	160,000	0	160,000
	국 80,000 군 80,000		
402 민간자본이전	160,000	0	160,000
	국 80,000 군 80,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 가뭄대응 사료작물 안전재배 단지 육성 시 범 160,000,000원 * 1식	160,000	0	160,000
	국 80,000 군 80,000		
우사 에어 제트팬 및 측벽 배기팬 설치 시범	60,000	0	60,000
	국 30,000 군 30,000		
402 민간자본이전	60,000	0	60,000
	국 30,000 군 30,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 우사 에어 제트팬 및 측벽 배기팬 설치 시 범 60,000,000원 * 1식	60,000	0	60,000
	국 30,000 군 30,000		
기후변화 대응 폭염 피해예방 기술보급 시범	33,600	0	33,600
	도 7,200 군 26,400		
402 민간자본이전	33,600	0	33,600
	도 7,200 군 26,400		
02 민간자본사업보조(이전재원)	33,600	0	33,600

부서: 기술담당관
 정책: 특화작물 연구개발 및 산업화
 단위: 축산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 기후변화 대응 폭염피해 예방 기술보급 시 법 48,000,000원 * 1개소 * 70/100	33,600		
	도	7,200		
	군	26,400		
농업기술개발보급		949,659	1,209,666	△260,007
	국	146,500		
	도	30,350		
	군	772,809		
시험포장 운영 및 농업기계 기술보급		949,659	1,209,666	△260,007
	국	146,500		
	도	30,350		
	군	772,809		
과학영농기술 현장 서비스		3,911	3,812	99
	101 인건비	3,911	3,812	99
	04 기간제근로자등보수	3,911	3,812	99
	○ 농업시험포장 관리 인건비 79,000원 * 1인 * 45일	3,555		
	○ 농업시험포장 관리 인력 4대보험료 3,555,000원 * 10%	356		
꽃묘육성		149,525	267,006	△117,481
	101 인건비	37,525	67,606	△30,081
	04 기간제근로자등보수	37,525	67,606	△30,081
	○ 국도변 가로화단 조성용 꽃묘육성 인부임 79,000원 * 10명 * 16회	12,640		
	○ 읍면 공급용 꽃묘육성 인부임 79,000원 * 10명 * 16회	12,640		
	○ 청산도 경관조성용 꽃묘육성 인부임 79,000원 * 10명 * 10회	7,900		
	○ 꽃묘육성 보조인력 4대보험료 43,450,000원 * 10%	4,345		
	206 재료비	112,000	199,400	△87,400
	01 재료비	112,000	199,400	△87,400
	○ 국도변가로화단 조성 및 읍면공급용 꽃묘 육성 재료 300원 * 200,000본	60,000		
	○ 지역축제 등 꽃피는거리 조성용 꽃묘육성 재료 10,000,000원 * 2회	20,000		
	○ 행사장 주변 꽃박스 제작 재료구입 50,000원 * 500박스	25,000		
	○ 청산도 경관조성용 재료구입 350원 * 20,000	7,000		
농업시험포장 관리운영		78,196	352,830	△274,634
	101 인건비	31,196	27,830	3,366
	04 기간제근로자등보수	31,196	27,830	3,366
	○ 센터내 농업시험포장 재초 및 관리 인부임 79,000원 * 10명 * 5회	3,950		

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 대야리 농업시험포장 제초 및 관리 인부임 79,000원 * 10명 * 8회	6,320		
○ 지역특화작물 지역적응시험 관리 인부임 79,000원 * 5회 * 6회	2,370		
○ 지역특화작목 우량묘목 육성 인부임 79,000원 * 10명 * 16회	12,640		
○ 우량 접목묘 생산 접사 인부임 150,000원 * 5명 * 2회	1,500		
○ 지역 유전자원 개발 보존 작업 79,000원 * 4명 * 5회	1,580		
○ 농업시험포장 보조인력 4대보험료 28,360,000원 * 10%	2,836		
201 일반운영비	27,000	31,000	△4,000
01 사무관리비	5,200	4,200	1,000
○ 농업시험포장 관리 운영 200원 * 10,000㎡	2,000		
○ 작업복 및 작업화 구입 200,000원 * 6세트	1,200		
○ 농업시험포장 입식작물 표찰 구입 100,000원 * 20종	2,000		
02 공공운영비	21,800	26,800	△5,000
○ 시험포장 농기계 유류 및 운영 유지비 60,000원 * 10종 * 3회	1,800		
○ 농업시험포장 난방유류 구입 10,000,000원 * 1년	10,000		
○ 농업시험포장 시설 및 장비유지비 1,000,000원 * 10동	10,000		
206 재료비	20,000	20,000	0
01 재료비	20,000	20,000	0
○ 농업시험포장 운영 재료 구입 60,000원 * 20종 * 5회	6,000		
○ 지역특화 작목 육성 재료 구입 100,000원 * 10종 * 9회	9,000		
○ 우량 비파 분화묘 육성 재료 구입 2,000원 * 5종 * 500주	5,000		
조직배양실 운영	19,343	26,164	△6,821
101 인건비	8,343	10,164	△1,821
04 기간제근로자등보수	8,343	10,164	△1,821
○ 우량씨감자(양액재배) 생산 인부임 79,000원 * 12명 * 8회	7,584		
○ 우량씨감자 생산인부 4대보험료 7,584,000원 * 10%	759		
201 일반운영비	6,000	6,000	0
02 공공운영비	6,000	6,000	0
○ 조직배양 양액재배 실험장비 유지비 1,000,000원 * 6종	6,000		
207 연구개발비	5,000	10,000	△5,000

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시험연구비	5,000	10,000	△5,000
○ 조직배양 시약 및 기구 구입 50,000원 * 20종 * 5회	5,000		
국화향연 개발	226,340	257,894	△31,554
201 일반운영비	17,540	14,340	3,200
01 사무관리비	11,540	8,340	3,200
○ 국화전시회 표찰 및 현수막 제작 60,000원 * 20종	1,200		
○ 국화동호회 교육 교재 구입 30,000원 * 30권	900		
○ 국화동호회 교육 현수막 제작 60,000원 * 4회	240		
○ 국화전시관 실사 제작 300,000원 * 4종	1,200		
○ 작품국, 조형물 등 운반 차량임차 1,000,000원 * 4대 * 2회	8,000		
02 공공운영비	6,000	6,000	0
○ 국화육묘하우스 난방유 구입 6,000,000원 * 1년액	6,000		
206 재료비	95,000	81,000	14,000
01 재료비	95,000	81,000	14,000
○ 국화분재작 묘목구입 10,000원 * 400본	4,000		
○ 국화동호회 분재 화분 구입 20,000원 * 200개	4,000		
○ 국화 전시회장 조성 국화 구입(9호분) 12,000원 * 3,000본	36,000		
○ 조형물 화분구입 500,000원 * 20개	10,000		
○ 국화 배양토 조제용 재료구입 8,000원 * 1,500개	12,000		
○ 병해충 방제 작물보호제 구입 100,000원 * 10종 * 10회	10,000		
○ 국화전시회 국화묘목 구입 2,000원 * 5,000본	10,000		
○ 국화육성포장 관수라인 재료 구입 5,000원 * 1,000개	5,000		
○ 국화전시회 입국 구입 40,000원 * 100본	4,000		
301 일반보전금	13,800	12,200	1,600
11 행사실비지원금	6,800	5,200	1,600
○ 국화동호회 교육 급식보상 8,000원 * 40명 * 15회	4,800		
○ 국화동호회 견학 참석보상 50,000원 * 40명 * 1회	2,000		
14 기타보상금	7,000	7,000	0
○ 국화동호회 교육 강사수당 400,000원 * 15회	6,000		

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 국화전시회 콘테스트 상패 제작 250,000원 * 4개	1,000		
405 자산취득비	100,000	0	100,000
01 자산및물품취득비	100,000	0	100,000
○ 국화전시회 대형조형물 제작 50,000,000원 * 2종	100,000		
농업기계 순회수리교육	45,574	48,430	△2,856
101 인건비	11,424	14,280	△2,856
04 기간제근로자등보수	11,424	14,280	△2,856
○ 농업기계 순회수리교육 보조요원 인부임 140,000원 * 1명 * 56회	7,840		
○ 농업기계 순회수리교육 보조요원 4대보험 료 7,840,000원 * 10%	784		
○ 농업기계 순회수리교육 보조요원 국내여 비 50,000원 * 56일	2,800		
201 일반운영비	4,650	4,650	0
01 사무관리비	800	800	0
○ 농업기계 순회수리교육 작업복, 작업화 등 구입 200,000원 * 2명 * 2종	800		
02 공공운영비	3,850	3,850	0
○ 교육용 농업기계 장비 유지 보수비 300,000원 * 7대	2,100		
○ 교육용 농업기계 장비 유지 보수비 250,000원 * 7대	1,750		
206 재료비	29,500	29,500	0
01 재료비	29,500	29,500	0
○ 농업기계 순회수리 부품 소모품 등 구입 35,000원 * 600점	21,000		
○ 농업기계 순회수리 부품지원사업 운영 15,000원 * 400점	6,000		
○ 농업기계 순회수리 소모공기구 구입 50,000원 * 50점	2,500		
농업기계 임대사업	82,770	213,330	△130,560
201 일반운영비	59,770	64,830	△5,060
01 사무관리비	3,260	4,530	△1,270
○ 임대사업운영위원회 참석수당 70,000원 * 8명 * 1회	560		
○ 임대사업장 작업복, 작업화 구입 100,000원 * 3명 * 2종 * 2개소	1,200		
○ 임대농업기계 홍보 안내 리플릿 3,000원 * 500개	1,500		
02 공공운영비	56,510	60,300	△3,790
○ 임대농업기계 종합공제 보험 100,000원 * 145대 * 2개소	29,000		
○ 임대사업홈페이지 관리프로그램 유지보수 비 1,900,000원 * 1년 * 2개소	3,800		

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 임대농업기계 유류 및 운영유지비 60,000원 * 30대 * 2개소	3,600		
○ 임대농업기계 시설 및 장비 유지보수비 11,110,000원 * 1식	11,110		
○ 임대사업장 화재 보험료 4,500,000원 * 2개소	9,000		
206 재료비	23,000	38,000	△15,000
01 재료비	23,000	38,000	△15,000
○ 임대농업기계 부품 소모품 등 구입 10,000,000원 * 2개소	20,000		
○ 임대농업기계 관리번호 반사판 구입 10,000원 * 300세트	3,000		
농업기계 임대사업(보조)	30,000	30,000	0
도	9,000		
군	21,000		
101 인건비	30,000	30,000	0
도	9,000		
군	21,000		
04 기간제근로자등보수	30,000	30,000	0
○ 농기계 임대사업소 일자리 지원 기간제 보 수 등 2,250,000원 * 1명 * 12개월	27,000		
도	8,100		
군	18,900		
○ 농기계 임대사업소 일자리 인부임 4대보험 료 30,000,000원 * 10%	3,000		
도	900		
군	2,100		
농업기계 안전교육 사업-농업기계 현장실무교육	9,000	10,200	△1,200
국	4,500		
도	1,350		
군	3,150		
201 일반운영비	3,520	4,070	△550
국	1,760		
도	528		
군	1,232		
01 사무관리비	3,520	4,070	△550
○ 안전사고 예방교육 현수막 제작 55,000원 * 4매	220		
국	110		
도	33		
군	77		
○ 농업기계 안전교육 교재 제작 11,000원 * 300부	3,300		
국	1,650		
도	495		

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 1,155		
206 재료비	5,480	6,130	△650
	국 2,740		
	도 822		
	군 1,918		
01 재료비	5,480	6,130	△650
○ 농업기계 주행형 야간 반사판 구입 11,000원 * 200세트	2,200		
	국 1,100		
	도 330		
	군 770		
○ 농업기계 안전교육 소모품 구입 20,000원 * 164점	3,280		
	국 1,640		
	도 492		
	군 1,148		
영농부산물 안전처리 지원(보조)	105,000	0	105,000
	국 42,000		
	군 63,000		
101 인건비	55,000	0	55,000
	국 22,000		
	군 33,000		
04 기간제근로자등보수	55,000	0	55,000
○ 영농부산물 처리 인부임 2,000,000원 * 5명 * 5개월	50,000		
	국 20,000		
	군 30,000		
○ 영농부산물 처리 인부임 4대 보험료 50,000,000원 * 10%	5,000		
	국 2,000		
	군 3,000		
201 일반운영비	45,000	0	45,000
	국 18,000		
	군 27,000		
01 사무관리비	21,000	0	21,000
○ 차량 및 장비 임차비 100,000원 * 20일 * 2회* 5개월	20,000		
	국 8,000		
	군 12,000		
○ 영농부산물 처리 작업복 작업화 구입 100,000원 * 5명 * 2종	1,000		
	국 400		
	군 600		
02 공공운영비	24,000	0	24,000

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 농업기계 유류 및 장비 유지보수비 2,000,000원 * 2대	4,000		
국	1,600		
군	2,400		
○ 영농부산물 폐기물 처리비 1,000,000원 * 1대 * 20회	20,000		
국	8,000		
군	12,000		
206 재료비	5,000	0	5,000
국	2,000		
군	3,000		
01 재료비	5,000	0	5,000
○ 영농부산물 처리 재료 구입 50,000원 * 10종 * 10회	5,000		
국	2,000		
군	3,000		
노후 농기계 대체 지원사업	200,000	0	200,000
국	100,000		
도	20,000		
군	80,000		
405 자산취득비	200,000	0	200,000
국	100,000		
도	20,000		
군	80,000		
01 자산및물품취득비	200,000	0	200,000
○ 노후 농기계 대체 지원사업 10,000,000원 * 20종	200,000		
국	100,000		
도	20,000		
군	80,000		
행정운영경비(농업기술센터)	365,815	378,808	△12,993
인력운영비	137,580	134,433	3,147
인력운영비(기술담당관)	137,580	134,433	3,147
101 인건비	137,580	134,433	3,147
01 보수	129,228	126,081	3,147
○ 초과근무수당	129,228		
* 지도사(21호봉이상) 11,816원 * 4인 * 35시간 * 12월	19,851		
* 지도사(20호봉이하) 11,074원 * 18인 * 35시간 * 12월	83,720		
* 지방전문경력관 나군 11,862원 * 1인 * 35시간 * 12월	4,983		
* 지방운전주사 12,531원 * 1인 * 35시간 * 12월	5,264		

부서: 기술담당관
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 지방행정주사 12,531원 * 1인 * 35시간 * 12월	5,264		
* 지방농업연구사 12,078원 * 2인 * 35시간 * 12월	10,146		
03 공무원(무기계약)근로자보수	8,352	8,352	0
○ 공무원 연장근무수당 17,400원 * 8명 * 5시간 * 12월	8,352		
기본경비	228,235	244,375	△16,140
기본경비(기술담당관)	228,235	244,375	△16,140
201 일반운영비	89,510	93,350	△3,840
01 사무관리비	74,990	78,830	△3,840
○ 일숙직 수당	14,550		
* 일직 60,000원 * 120일	7,200		
* 재택근무 30,000원 * 245일	7,350		
○ 부서운영비 1,000,000원 * 26명	26,000		
○ 특근매식비 8,000원 * 26인 * 10일 * 12월	24,960		
○ 정수기 렌탈요금 70,000원 * 8대 * 12월	6,720		
○ 공기청정기 렌탈요금 60,000원 * 3대 * 12월	2,160		
○ 화장실 비데 소독 및 유지관리비 150,000원 * 4회	600		
02 공공운영비	14,520	14,520	0
○ 전기요금 500,000원 * 12월	6,000		
○ 상하수도 요금 350,000원 * 12월	4,200		
○ 공문서 및 지도자료 발송 우편료 500원 * 600부 * 12월	3,600		
○ 농업기술센터 유선방송 수신료 60,000원 * 12월	720		
202 여비	127,800	140,100	△12,300
01 국내여비	127,800	140,100	△12,300
○ 국내여비 25,000원 * 26인 * 15일 * 12월	117,000		
○ 공무원 관외출장여비 25,000원 * 9인 * 4일 * 12월	10,800		
203 업무추진비	10,925	10,925	0
01 기관운영업무추진비	3,465	3,465	0
○ 농업기술센터소장 3,465,000원 * 1년액	3,465		
02 정원가산업무추진비	1,480	1,480	0
○ 공무원 사기진작, 체육대회, 불우공무원 위문 40,000원 * 37인	1,480		
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○ 농업기술보급업무 추진 1,000,000원 * 1년액	1,000		

부서: 기술담당관
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 부서운영업무추진비	4,980	4,980	0
○ 부서운영업무추진비 415,000원 * 12월	4,980		